
1

SÍNTESE 3 de fevereiro de 2017

Diário Oficial da União - Nº 25 - Seção 1 - pág. 50

  

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

PORTARIA No- 34, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
 O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPU n° 683, de 26 de setembro de 2013 e em cumprimento ao 
disposto no artigo 4º, § 2º da Lei n° 13.316/2016, de 20 de julho de 2016, resolve: 
	 Publicar	o	quadro-resumo,	constante	do	anexo	desta	portaria,	demonstrando	a	ocupação	das	funções	de	confiança	e	dos	cargos	em	comissão	do	Ministério	Público	da	União,	com	dados	vigentes	em	31	de	dezembro	de	2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

DEMONSTRATIVO DA OCUPAÇÃO DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA E DOS CARGOS EM COMISSÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR



2

SÍNTESE 3 de fevereiro de 2017

Diário Oficial da União - Nº 25 - Seção 1 - pág. 50

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÃO DE 31 DE JANEIRO DE 2017

NOTÍCIA DE FATO 81-98.2016.1000
SUPOSTO PRECONCEITO CONTRA MILITARES NEGROS E NORDESTINOS. DESLIGAMENTO DO SERVIÇO 
ATIVO DA MARINHA. DECISÃO DA COMISSÃO DE PROMOÇÕES DE OFICIAIS. MATÉRIA ADMINISTRATIVA. 
ARQUIVAMENTO.
 Notícia de preconceito e perseguição contra militares negros e nordestinos. Informações prestadas pela 
Diretoria	do	Pessoal	Militar	da	Marinha.	Licenciamento	ex	officio	do	serviço	ativo	após	parecer	desfavorável	da	Comissão	
de	Promoções	de	Oficiais.	Ato	discricionário.	Matéria	 administrativa.	Ausência	 de	 contornos	 criminais	 a	 demandar	 a	
atuação	do	Ministério	Público	Militar.	O	PGJM	determinou	o	arquivamento	do	feito.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Procurador-Geral

Diário Oficial da União - Nº 25 - Seção 1 - pág. 52

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

 ACÓRDÃO Nº 249/2017 - TCU - 1ª Câmara
 Os Ministros do Tribunal de Contas da União, reunidos em sessão da 1ª Câmara, ACORDAM, por unanimidade, 
com fundamento nos arts. 1º, inciso V, e 39, inciso II, da Lei nº 8.443/1992, c/c o art. 143, inciso II, do Regimento Interno, 
em	considerar	legal	para	fins	de	registro	o	ato	de	concessão	a	seguir	relacionado,	de	acordo	com	os	pareceres	emitidos	nos	
autos,	bem	como	em	fazer	a	comunicação	adiante	especificada:
 1. Processo TC-025.849/2016-6 (APOSENTADORIA)
	 1.1.	Interessado:	Marcelo	Melo	Barreto	de	Araújo
(527.896.327-15)
	 1.2.	Órgão:	Ministério	Público	Militar
 1.3. Relator: Ministro Benjamin Zymler
	 1.4.	Representante	do	Ministério	Público:	Procurador-Geral
Paulo Soares Bugarin
	 1.5.	Unidade	Técnica:	Secretaria	de	Fiscalização	de	Pessoal	(SEFIP).

	 1.6.	Representação	legal:	não	há.
 1.7. Determinações/Recomendações/Orientações:
	 1.7.1.	Dar	ciência	ao	Ministério	Público	Militar	de	que,	no	exame	do	ato	de	aposentadoria	de	Marcelo	Melo	
Barreto	de	Araújo,	foram	identificadas	as	seguintes	irregularidades:
 1.7.1.1. cômputo de tempo de serviço, a título de “exercício da advocacia”,	sem	a	necessária	comprovação	da	
respectiva	contribuição	previdenciária;
	 1.7.1.2.	acréscimo	de	17%	sobre	o	 tempo	de	serviço	prestado	até	15/12/1998	para	fins	de	 inativação	sob	a	
disciplina	da	Emenda	Constitucional	47/2005,	que	não	prevê	a	hipótese.

 ACÓRDÃO Nº 258/2017 - TCU - 1ª Câmara
 Os Ministros do Tribunal de Contas da União, reunidos em sessão da 1ª Câmara, ACORDAM, por unanimidade, 
com fundamento nos arts. 1º, inciso V, e 39, inciso I, da Lei nº 8.443/1992, c/c o art. 143, inciso II, do Regimento Interno, 
em	considerar	legal	para	fins	de	registro	o	ato	de	admissão	de	pessoal	a	seguir	relacionado,	de	acordo	com	os	pareceres	
emitidos nos autos.
 1. Processo TC-031.569/2016-1 (ATOS DE ADMISSÃO)
 1.1. Interessado: Nelson Lacava Filho (284.670.538-01)
	 1.2.	Órgão/Entidade:	Ministério	Público	Militar
 1.3. Relator: Ministro Benjamin Zymler
	 1.4.	Representante	do	Ministério	Público:	Procurador	Sergio	Ricardo	Costa	Caribé
	 1.5.	Unidade	Técnica:	Secretaria	de	Fiscalização	de	Pessoal	(SEFIP).
	 1.6.	Representação	legal:	não	há.
	 1.7.	Determinações/Recomendações/Orientações:	não	há.

Diário Oficial da União - Nº 25 - Seção 1 - pág. 81

2ª CÂMARA
EXTRATO DE PAUTA

SESSÃO ORDINÁRIA PREVISTA PARA 07/02/2017, ÀS 16H
    PROCESSOS RELACIONADOS 

 017.395/2016-0
	 Natureza:	Representação
	 Representante:	Procuradoria	da	Justiça	Militar	do	Ministério	Público	Militar	no	Estado	do	Rio	de	Janeiro
	 Órgãos/Entidades/Unidades:	 Escola	 Superior	 de	Guerra,	 vinculada	 ao	Ministério	 da	Defesa;	 Comando	 do	
Comando	Militar	do	Leste,	subordinado	ao	Comando	do	Exército;	Grupamento	de	Navios	Hidroceanográficos,	subordinado	
ao	Comando	da	Marinha;	e	Grupamento	de	Apoio	do	Rio	de	Janeiro,	subordinado	ao	Comando	da	Aeronáutica
	 Representação	legal:	não	há



3

SÍNTESE 3 de fevereiro de 2017

Diário Oficial da União - Nº 25 - Seção 2 - pág. 61 e 62

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 67, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, 
inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 
de	dezembro	de	2013,	resolve:
	 Apostilar	a	nomeação	constante	da	Portaria	nº	74/DG,	de	6	de	março	de	2015,	publicada	no	Diário	Oficial	
nº 45, de 9 de março de 2015, que nomeou VERÔNICA FREITAS MOURA, Sem Vínculo, matrícula nº 1476-1, para 
exercer	o	Cargo	em	Comissão	de	Assessor	Técnico	Nível	II,	Código	CC-2	(62868),	da	Assessoria-Jurídica	do	Gabinete	
do	Procurador-Geral,	passando	a	exercer	o	Cargo	em	Comissão	de	Assessor	Jurídico	Chefe,	Código	CC-2	(65785),	do	
Gabinete de Subprocurador-Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em decorrência da exoneração do servidor 
MÁRIO SÉRGIO MARTINS TOSTA, ocorrida em 17 de janeiro de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 68, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, 
inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 
de	dezembro	de	2013,	resolve:
	 Dispensar	 a	 servidora	 ISA	 CLAUDIA	 GONÇALVES	 OLIVEIRA,	 Técnico	 do	 MPU/Apoio	 Técnico-
Administrativo/Administração,	matrícula	nº	1136-3,	da	Função	de	Confiança	de	Chefe	do	Setor	de	Elaboração	de	Planilhas	
de	Custos,	Código	FC-3	(62842),	do	Departamento	de	Administração/DA,	da	Procuradoria-Geral	de	Justiça	Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 69, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, 
inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 
de	dezembro	de	2013,	resolve:
	 Designar	a	servidora	IOHANNA	AGUIAR	DE	OLIVEIRA,	Técnico	do	MPU/Apoio	Técnico-Administrativo/
Administração,	matrícula	nº	1338-2,	para	exercer	a	Função	de	Confiança	de	Chefe	do	Setor	de	Elaboração	de	Planilhas	de	

Custos,	Código	FC-3	(62842),	dispensando-a,	em	consequência,	da	Função	de	Confiança	de	Assistente	Administrativo
Nível	II,	Código	FC-2	(69251),	ambas	do	Departamento	de	Administração/DA,	da	Procuradoria-Geral	de	Justiça	Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 70, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, 
inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 
de	dezembro	de	2013,	resolve:
	 Designar	 o	 servidor	 MARCELO	 PEREIRA	 REIS,	 Técnico	 do	 MPU/Apoio	 Técnico-Administrativo/
Administração,	matrícula	nº	1615-2,	para	exercer	a	Função	de	Confiança	de	Assistente	Administrativo	Nível	II,	Código	
FC-2 (69251), do Departamento de Administração/DA, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 72, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, 
inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 
de	dezembro	de	2013,	resolve:	
	 Designar	 a	 servidora	ADRIANA	DA	 SILVA	MENDES,	 Técnico	 do	MPU/Apoio	Técnico-Administrativo/
Administração,	matrícula	nº	1381-1,	para	exercer	a	Função	de	Confiança	de	Assistente	Administrativo	Nível	I,	Código	
FC-1	(70252),	dispensando-a,	em	consequência,	da	Função	de	Confiança	de	Assistente	Administrativo
Nível	II,	Código	FC-2	(69246),	ambas	do	Departamento	de	Administração/DA,	da	Procuradoria-Geral	de	Justiça	Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 73, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, 
inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 
de	dezembro	de	2013,	resolve:	
	 Apostilar	a	nomeação	constante	da	Portaria	nº	527/DG,	de	5	de	outubro	de	2015,	publicada	no	Diário	Oficial	nº	
191, de 6 de outubro de 2015, que nomeou MARCUS VINICIUS DO NASCIMENTO FORTUNATO, militar requisitado 
do	Comando	da	Aeronáutica,	matrícula	nº	1565-2,	para	exercer	a	Função	de	Confiança	de	Assistente	Administrativo	Nível	
I,	Código	FC-1	(70252),	passando	a	exercer	a	Função	de	Confiança	de	Assistente	Administrativo	Nível	II,	Código	FC-2	
(69246), ambas do Departamento de Administração/DA, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS



4

SÍNTESE 3 de fevereiro de 2017

PORTARIA Nº 76, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria 
PGJM nº 290/2013, combinada com a Portaria nº 114/PGJM, de 31/8/2016, e considerando o contido no processo nº 
3.00.000.1.000411/2017-93, resolve:
	 Declarar	vago,	a	partir	de	17	de	janeiro	de	2017,	o	cargo	de	Analista	do	MPU/Apoio	Jurídico/Direito,	código	
AN10100, Classe C, Padrão AMPU-C9, outrora ocupado pelo Servidor MÁRIO SÉRGIO MARTINS TOSTA, matrícula 
nº	1555-5,	com	fundamento	no	artigo	33,	inciso	VIII,	da	Lei	nº	8.112,	de	11	de	dezembro	de	1990.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 77, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria 
PGJM nº 290/2013 combinada com a Portaria nº 114/PGJM, de 31/8/2016 e considerando o contido no processo nº 
3.00.000.1.000696/2017-61, resolve:
	 Declarar	vago,	a	partir	de	23	de	 janeiro	de	2017,	o	cargo	de	Técnico	do	MPU/Saúde/Saúde	Bucal,	código	
TC20303, Classe C, Padrão TMPU-C9, outrora ocupado pela Servidora ÍTALA CHRISTINE PRADO PORTO, matrícula 
nº	1137-1,	com	fundamento	no	artigo	33,	inciso	I,	da	Lei	nº	8.112,	de	11	de	dezembro	de	1990.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União - Nº 25 - Seção 3 - pág. 122

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 29/2017

Termo	de	Credenciamento	nº	29/2017,	celebrado	entre	o	Ministério	Público	da	União	e	Lícia	de	Andrade	Melo	Ponciano:	
Prestação	de	serviços	odontológicos	aos	membros,	servidores	e	respectivos	dependentes,	bem	como	aos	pensionistas	do	
Ministério	Público	Federal,	Ministério	Público	do	Trabalho,	Ministério	Público	Militar	e	Conselho	Nacional	do	Ministério	
Público,	por	um	período	de	sessenta	meses,	a	partir	da	assinatura	do	credenciamento.	Modalidade:	 Inexigibilidade	de	
licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2016NE000029, de 29.02.2016. Elemento de despesa no MPT:
33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000146, de 
18.03.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPM: 2016NE000033, de 04.01.2016. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho 

no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000524, de 15.03.2016. Assinatura: Marcius 
Correia Lima, Diretor Executivo do PLANASSISTE, pelo Credenciante, Lícia de Andrade Melo Ponciano, pelo 
Credenciado.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 15/2017

Termo	 de	Credenciamento	 nº	 15/2017,	 celebrado	 entre	 o	Ministério	 Público	União	 e	 LABORATÓRIO	DIAGNOSE	
CUNHA	 LTDA	 -	 EPP.	 Objeto:	 Prestação	 de	 serviços	 médicos	 aos	 membros,	 servidores	 e	 respectivos	 dependentes,	
bem	como	aos	pensionistas	do	Ministério	Público	Federal,	Ministério	Público	do	Trabalho,	Ministério	Público	Militar,	
Ministério	Público	do	Distrito	Federal	e	Territórios	e	Conselho	Nacional	do	Ministério	Público,	por	um	período	de	sessenta
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da 
Lei 8.666/93. Processo: 1.21.000.001405/2016-55. Elemento de despesa no MPF: 339039. Programa de Trabalho 
no MPF: 03301058120040001. Nota de Empenho no MPF: 2016NE000132 de 15/01/2016. Elemento de despesa no 
MPT: 339039. Programa de Trabalho no MPT: 03301058120040001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000091 de 
02/02/2016;	Elemento	de	despesa	no	MPM:	339039.	Programa	de	Trabalho	no	MPM:	03301058120040001.	Nota	de	
Empenho no MPM: 2016NE000034, de 04/01/2016. Elemento de despesa no MPDFT: 339039. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03301058120040053. Nota de Empenho no MPDFT: 2016NE000017 de 07/01/2016. Elemento de despesa no 
CNMP: 339039. Programa de Trabalho no CNMP: 03301210020045664. Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310 
de	18/02/2016.	Assinatura:	Marcius	Correia	Lima,	Diretor	Executivo	do	Programa	de	Saúde	e	Assistência	Social	-	Plan-
Assiste/MPF, pelo Credenciante e Aracy Carstens Cunha, pelo Credenciado.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 36/2017

Termo de Credenciamento nº 36/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e HOSPITAL SANTA 
CRUZ	 S.A..	 Objeto:	 Prestação	 de	 Serviços	 Médico-Hospitalares.	 Processo:	 1.25.000.003424/2015-96.	 Elemento	 de	
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000120, de 
20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2016NE000189, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/ MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016. Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência:
26/01/2017 a 25/01/2022. Assinatura pelo Credenciante Marcius Correia Lima e pelo Credenciado Hamilton Calderari 
Leal	Júnior.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 782/2015

Termo de Credenciamento nº 782/2015 celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e ORTHOS 
FISIOTERAPIA	S/S	LTDA	-	EPP.	Objeto:	prestação	de	 serviços	paramédicos	aos	membros,	 servidores	 e	 respectivos	
dependentes,	bem	como	aos	pensionistas	do	Ministério	Público	Federal,	Ministério	Público	do	Trabalho,	Ministério	Público	
Militar.	Ministério	Público	do	Distrito	Federal	e	Territórios	e	Conselho	Nacional	do	Ministério	Público,	por	um	período	
de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 
25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. 



5

SÍNTESE 3 de fevereiro de 2017

Nota de Empenho no MPF: 2016NE00053, de 12.02.2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000064, de 20.01.2016. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2016NE000034, 
de 04.01.2016..Elemento de despesa no CNMP 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.0581.2004.0001.Nota
de Empenho no MPDFT: 2016NE0000017, de 07.01.2016.Nota de Empenho no CNMP: 2016NE0000310, de 18.02.2016.
Assinatura:	Marcius	Correia	Lima,	Diretor	Executivo	do	Programa	de	Saúde	e	Assistência	Social	-	Plan-Assiste,	pelo	
Credenciante, João Victor Pini Gurgel do Amaral, pelo Credenciado.

Diário Oficial da União - Nº 25 - Seção 3 - pág. 124

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2017 UASG 200008

Processo:	3000001003072/16	.	Objeto:	Pregão	Eletrônico	-	Fornecimento,	instalação	e	configuração	de	1	(um)	Nobreak	
de	10kVA,	conforme	especificações	e	condições	do	Edital	e	seus	anexos,	para	a	sede	da	Procuradoria	de	Justiça	Militar	
em Manaus. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/02/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Rua 
Alameda Líbia, Nº 57, Parque Residencial Itaporanga Ponta Negra - MANAUS - AM ou www.comprasgovernamentais. 
gov.br/edital/200008-05-4-2017. Entrega das Propostas: a partir de 03/02/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 15/02/2017 às 14h00 no site www.comprasnet. gov.br. Informações Gerais: O edital do Pregão 
poderá	ser	retirado	nos	sítios:	www.comprasgovernamentais.gov.br	ou	http://	www.	mpm.	mp.	br/	pregao-	eletronico/.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 02/02/2017) 200008-00001-2017NE000050


